
令和６年（2024年）４月３０日   

  保護者の皆様へ 

札幌市立東園小学校   

  校長 岡田美樹   

 

令和６年度 学校徴収金の納入について 

春暖の候、保護者の皆様には、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、学校徴収金（学校諸費・教材費・行事費等）の納入につきましては、保護者の皆様

の御協力により、郵便局の口座から自動払込による徴収金納入引き落としをしていただいて

おります。今後も御協力・御理解いただき、納入をよろしくお願いいたします。 

 

① 学校諸費……児童一人につき月額１６０円を、納入していただきます。用紙を中心とした

      児童の活動に必要な学習用品の購入と、業者への行事費支払い振込手数料端

      数にかかわる費用です。 

②ＰＴＡ会費……一家庭につき月額１５０円をお願いしております。長子のみの納入です。 

③ＰＴＡ共済会加入金……ＰＴＡ総会で加入承認後、学校管理下外で起きたお子様の怪我や

事故に対し、見舞い金が支給される制度です。児童は全員加入で

４６０円です。保護者の皆様は、ＰＴＡ活動中の怪我などが対象

になり、一家庭につき年額１４０円（長子のみ）で、いずれも５

月に納入をお願いしております。合計金額につきましては、別紙

案内を御覧ください。 

④日本スポーツ振興センター掛金……学校管理下（登校から下校まで）でお子様が怪我を  

して病院で手当を受けた場合などに、治療費等が給付

される制度です。年額４６０円です。詳細は､別紙｢独

立行政法人日本スポーツ振興センターについて｣を御覧

ください｡ 

⑤各学年教材費……今年度、各学年で使用する教材は別表（裏面参照）の通りです。前期

（５月）と後期(１０月)の２回に分けて納入をお願いいたします。 

  １年生  ２年生  ３年生  ４年生  ５年生  ６年生 

前期教材費 
3,480 2,440 3,640 4,070 4,560 4,700 

後期教材費 
2,030 2,450 4,080 4,010 4,550 5,360 

  合 計 
5,510 4,890 7,720 8,080 9,110 10,060 

⑥行事費……現地学習のバス代、芸術鑑賞会、宿泊学習の費用、スキー学習の費用など、 

      学年の教育活動に要する経費です。参加児童数によって金額が変動するた     

           め、実施後に金額と引き落とし日をお知らせし、口座に納入いただきます。 

⑦諸雑費……希望する方に販売するものがあった場合の納入金です。ある場合は、後日、 

       学年からお知らせがあります。 

※今年度の引き落とし日は【５月２７日・１０月２８日】としています。 

※行事費につきましては、引落日が変更になる場合もあります。 

※今年度も、卒業学年の同窓会費（500円）は10月に合わせて引き落とさせていただきます。 

【家庭数配付】 


